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河海教务〔2011〕9号

关于开展河海大学2011年度优秀
主讲教师评选工作的通知
各学院（系）：

为调动教师教学的积极性和创造性，全面提高教学质量，学校自2001年开展了优秀主讲教师评选工作，一批教学规范、工作负责、课堂教学质量高的教师被授予河海大学优秀主讲教师称号。为进一步鼓励教师在教学工作中做出优异成绩，根据河海校科教[2010]39号文件精神，2011年继续开展河海大学优秀主讲教师评选工作。现将本年度优秀主讲教师评选工作通知如下： 
一、申报条件

1、具有讲师及以上职称，教学水平和工作能力优良，校教龄五年以上的专任教师。

2、参评前五年内在课堂教学质量评估中有三次名列全校前15%内。

3、对教学工作一贯认真负责，近五年中无任何教学事故、年终考核为称职及以上者。

4、近五年来保质保量完成学校规定的学年教学工作量定额，且年均完成本科课程教学三个学分及以上；本年度实际承担至少一门必修或选修课程三分之二以上内容的主讲任务。

5、近五年积极承担主讲课程的教学研究与改革工作，如教学计划的修订、教学内容的优化、教学方法的改革、教学课件的研制以及主讲教材的编写等；积极主持或参加校级以上教学改革项目。参加或协助做好新教师的传、帮、带等培养工作。积极指导学生课外研究项目和实践活动。
6、2007年以来优秀主讲教师称号荣获者，本次不得申报。

二、评选办法

1、评选分院(系)初评和校评两个阶段进行，每年评选一次。

2、凡申报优秀主讲教师者，请认真填写“河海大学优秀主讲教师申报表”（附件1），经院(系)主管领导审核同意签字并盖章后于4月11日前报教务处教学评估与培训科（勤学楼1105室），同时将电子版发至办公自动化邮箱或zhang_0926@hhu.edu.cn。
联系人：张容；联系电话：58099173（5173）。
3、院(系)组织对具备参赛资格的申报者进行初评，跟踪听课3次以上并填写课堂教学质量评估表（附件2），年底前将本单位初评名单及跟踪听课材料报教务处评估与培训科。同时教务处组织2名以上校督导老师跟踪听课2次以上。

4、教务处根据院系初评结果，组织校督导组进行评议，最后将评议结果报校本科教学工作委员会审定，待校长批准后公布本年度优秀主讲教师名单。
三、奖励措施
1、被评为优秀主讲教师者，颁发“河海大学优秀主讲教师”证书及奖金（3000元/人）。

2、将评审材料存档，作为今后职称晋升及岗位聘任的重要依据。

3、优秀主讲教师在当年年度评优、评选先进个人时予以优先考虑。

4、部分（尤其是基础课）优秀主讲教师在其荣誉称号有效期内根据工作需要可申请配备助教，从事批改作业、辅导答疑等教学辅助工作。

5、优秀主讲教师荣誉称号有效期为五年，五年后需重新申请；如五年内在课程教学质量评估中有一次为后5%者，将取消其优秀主讲教师称号。

附件1：河海大学优秀主讲教师申报表

附件2：课堂教学质量评估表
教  务  处

                            二○一○年三月二十九日

主题词：优秀主讲教师   申报   通知

  河海大学教务处                    2011年3月29日印发
  录入：张  容                             校对：陈培玲
附件1：
河  海  大  学
优秀主讲教师申报表
申 报 人：
所属学院：
申报时间：
审批时间：
 教务处制

2011.3
	姓  名
	
	性  别
	
	出生年月
	

	职  称
	
	  所属学院
	
	联系方式
	

	2011年教授课程名称
	学  分
	授课专业、年级、学期
	是否主讲

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	参加本科教学工作时间
	年    月
	近五年中是否
出任何教学事故
	

	近五年完成工作量情况（学分）
	
	
	
	
	

	近五年年终考评情况
	
	
	
	
	

	近5年学生评教分数（星号请标注）
	学期
	05－06－2
	06－07－1
	06－07－2
	07－08－1
	07－08－2
	08－09－1
	08－09－2
	09－10－1
	09－10－2
	10－11－1
	总星数

	
	得分（是否星号）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	近五年完成教学工作情况自我鉴定： 



	近五年承担教改工作及获奖情况（校级以上教改项目、指导学生参赛及个人荣誉奖项）：


	本年度教学研究工作计划：


	学院推荐详细意见：
教学院长签字：
                    （公章）


	教务处审批意见：
                        教务处处长签字：
                    （公章）



附件2：      

河海大学课堂教学质量评估表
类别： 优秀主讲教师                                 20   —20   学年  第  学期

	授课

教师
	
	教师

单位
	
	授课

课程
	

	授课时间
	
	授课地点
	
	授课班级
	

	评 价 指 标
	得  分
	评 价 指 标
	得  分

	1、教学内容正确合理、深浅适度，注重更新拓展、不照本宣科
	5
	4
	3
	2
	1
	6、合理运用各种（包括黑板、多媒体）教学手段和技术
	5
	4
	3
	2
	1

	2、教材质量高，教案准备充分
	5
	4
	3
	2
	1
	7、学生认真听课，师生积极互动、气氛活跃有序
	5
	4
	3
	2
	1

	3、了解本科教学特点，突出基本点、重点、难点，讲授清晰明了、流畅生动
	5
	4
	3
	2
	1
	8、教师为人师表，讲授中渗透人文精神、科学精神
	5
	4
	3
	2
	1

	4、运用启发式教学，注重培养能力（学习、思维、创新等）
	5
	4
	3
	2
	1
	9、严格要求学生
	5
	4
	3
	2
	1

	5、板书规范，取舍适当，口齿清楚，用普通话授课
	5
	4
	3
	2
	1
	10、课外学习任务安排合理，按时答疑、辅导
	5
	4
	3
	2
	1

	综 合 得 分
	                             听课者签名：                       

年    月    日

	其他需要说明的问题


	（可另附纸或写在背面）




说明：1、河海大学教师课堂教学质量评估表（领导、督导评价）共有10项评价指标，每项指标的评分有五个等级，得分分别为5、4、3、2、1分；综合得分为指标得分相加后除以10；

      2、如做听课记录，可记于此表背面。
 — 2 —

— 1 —


